
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЮКАМЕНСК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ 
КЫЛДЫТЭ ГЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении положения о публичных слушаниях в муниципальном  
образовании «Муниципальный округ Ю каменский район 

Удмуртской Республики»

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«М униципальный округ Ю каменский район
Удмуртской Республики» первого созыва 11 ноября 2021 года

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов муниципального образования «М униципальный округ 
Юкаменский район Удмуртской Республики» РЕШ АЕТ:

1. Утвердить прилагаемое положение о публичный слуш аниях в муниципаль­
ном образовании «М униципальный округ Ю каменский район Удмуртской Респуб­
лики».

2. П ризнать утративш ими силу:
- реш ение Совета депутатов муниципального образования «Ю каменский рай­

он» от 12.04.2006 года №  243 «Об утверждении Положения о порядке организации 
и проведения публичных слуш аниях в муниципальном образовании «Ю каменский 
район»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Верх-Унинское» 
от 12.12.2007 года №  53 «Об утверждении Положения о публичных слуш аниях в 
муниципальном образовании «Верх-Унинское»;

- реш ение Совета депутатов муниципального образования «Ертемское» от
25.10.2007 года №  45 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в му­
ниципальном образовании «Ертемское»;

- реш ение Совета депутатов муниципального образования «Ежевское» от
14.08.2018 года №  66 «Об утверждении Положения об организации и проведении 
общественных обсуждений, публичных слуш аний по вопросам градостроительной 
деятельности в муниципальном образовании «Ежевское»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Засековское» от
14.09.2007 года №  38.1 «Об утверждении Положения о публичных слуш аниях в 
муниципальном образовании «Засековское»;



- реш ение Совета депутатов муниципального образования «Палагайское» от
14.09.2007 года №  42 «Об утверждении Положения о публичных слуш аниях в му­
ниципальном образовании «Палагайское»;

- реш ение Совета депутатов муниципального образования «Пышкетское» от 
19.05.2006 года №  20 «Об утверждении Положения о порядке организации и про­
ведения публичных слуш аниях в муниципальном образовании «Пышкетское»;

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ш амардановское» 
от 27.10.2007 года №  40 «Об утверждении Положения о порядке организации и 
проведения публичных слуш аниях в муниципальном образовании «Ш амарданов­
ское»;

- реш ение Совета депутатов муниципального образования «Ю каменское» от
18.09.2019 года №  110 «О утверждении Положения о порядке организации и про­
ведения публичных слуш аниях в муниципальном образовании «Ю каменское».

3. Решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

К .Н .Бельтю ков

Б.А .Абаш ев

с.Ю каменское  
12 ноября 2021 года №  35

Г лава муниципального образе 
«М униципальный округ 
Ю каменский район 
Удмуртской Республика

Председатель С ове^ 
муниципального 
«Муниципальнь: 
Ю каменский ра: 
Удмуртской Рес



Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 
«М униципальный округ 

Ю каменский район 
Удмуртской Республики» 

№  35 от 12 ноября 2021 года

ПОЛОЖ ЕНИЕ  
о публичных слушаниях в муниципальном образовании  

«М униципальный округ Юкаменский район Удмуртской Республики»  

I. Общие положения

1. Настоящее П оложение разработано на основании статьи 28 Ф едерального 
закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЭ «Об общих принципах организации мест­
ного самоуправления в Российской Ф едерации», статьи 14 У става муниципального 
образования «М униципальный округ Ю каменский район Удмуртской Республи­
ки», принятым реш ением Совета депутатов муниципального образования «М уни­
ципальный округ Ю каменский район Удмуртской Республики» от 12.11.2021 г. 
№ 33, направлено на реализацию  права граждан Российской Ф едерации на осу­
ществление местного самоуправления посредством участия в публичных слуш ани­
ях и определяет порядок организации и проведения публичных слуш аний на терри­
тории муниципального образования «М униципальный округ Ю каменский район 
Удмуртской Республики» (далее -  муниципальный район).

2. Публичные слуш ания -  это обсуждение проектов муниципальных право­
вых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального об­
разования «М униципальный округ Ю каменский район Удмуртской Республики» 
проводимые Советом депутатов муниципального образования «М униципальный 
округ Ю каменский район Удмуртской Республики» (далее -С о вет  депутатов), Гла­
вой муниципального образования «М униципальный округ Ю каменский район У д­
муртской Республики» (далее Глава муниципального образования).

3. Публичные слуш ания проводятся по инициативе Ю каменского районного 
Совета депутатов, Главы муниципального образования или населения муници­
пального образования - группы жителей муниципального образования, обладаю­
щих активным избирательным правом на выборах в органы местного самоуправле­
ния. численностью  не менее 100 человек, за исключением случаев предусмотрен­
ных настоящим Положением.

4. Публичные слуш ания, проводимые по инициативе населения или Совета 
депутатов, назначаются Советом депутатов, а по инициативе Главы муниципально­
го образования -  Главой муниципального образования. Для назначения публичных 
слушаний по инициативе населения, инициативная группа представляет в Совет 
депутатов заявление о проведении публичных слуш аний с указанием обсуждаемо­
го проекта правового акта, формы слуш аний и список инициативной группы.

5. Орган местного самоуправления, назначающ ий публичные слушания, из­
дает соответствую щ ий правовой акт о проведении слуш аний, включающ ий инфор­
мацию о форме, теме, времени и месте проведения слуш аний, комиссии Совета де­
путатов, структурном подразделении Администрации муниципального образова­



ния или специально созданной комиссии, ответственных за их подготовку и прове­
дение (далее -  организаторы публичных слушаний). В случае назначения слуш а­
ний по инициативе населения правовой акт об их проведении издается на ближай­
шем заседании.

6. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся проекты ре­
шений и вопросы, определенные в статье 28 Ф едерального закона от 6 октября 
2003 года №  131-ФЭ «Об общ их принципах организации местного самоуправления 
в Российской Ф едерации» и статье 14 Устава муниципального образования «М у­
ниципальный округ Ю каменский район Удмуртской Республики».

7. В случае назначения слушаний решением Совета депутатов подготовка и 
проведение слуш аний возлагается на постоянную или временную комиссию Совета 
депутатов, к компетенции которой относится выносимый на слуш ания вопрос.

Глава муниципального образования, в случае назначения слушаний им, воз­
лагает подготовку и проведение слуш аний на структурное подразделение админи­
страции муниципального образования, к компетенции которого относится выноси­
мый на слуш ания вопрос.

II. Проекты, выносимые на публичные слушания

8. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся проекты ре­
шений и вопросы, определенные в статье 28 Ф едерального закона от 6 октября 
2003 года №  131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Ф едерации» и статье 14 Устава муниципального образования «М у­
ниципальный округ Ю каменский район Удмуртской Республики».

9. На публичные слуш ания могут выносятся иные проекты реш ений и во­
просы, определенные реш ением Совета депутатов или постановлением Главы му­
ниципального образования.

111. Участники публичных слушаний

10. Участниками публичных слушаний являются граждане Российской Ф е­
дерации. достигш ие 18 лет и зарегистрированные по месту жительства на террито­
рии муниципального образования.

Участниками публичных слуш аний также являются определенные решением 
Совета депутатов или постановлением Главы муниципального образования о 
назначении публичных слушаний должностные лица органов местного самоуправ­
ления.

11. Лица, не предусмотренные настоящим разделом, вправе присутствовать 
на публичных слуш аниях, знакомиться с материалами публичных слушаний.

IV. Назначение публичных слушаний, организатор проведения публич­
ных слушаний

12. Решение о назначении публичных слуш аний принимается Советом депу­
татов или Главой муниципального образования по собственной инициативе.

Организатором публичных слушаний является Совет депутатов или Глава 
муниципального образования.



13. Реш ением Совета депутатов или постановлением Главы муниципального 
образования о назначении публичных слуш аний должно быть предусмотрено 
должностное лицо, ответственное за их проведение. Реш ением Совета депутатов 
или постановлением Главы муниципального образования о назначении публичных 
слушаний может быть сформирована рабочая группа, организую щ ая подготовку и 
проведение публичных слушаний. Депутаты Совета депутатов вправе участвовать 
в деятельности рабочей группы с правом совещ ательного голоса.

14. Решение Совета депутатов или постановление Главы муниципального 
образования о назначении публичных слуш аний должно содержать следующую 
информацию:

1) наименование проекта, обсуждение которого является предметом публич­
ных слушаний;

2) сведения об организаторе публичных слуш аний и лице, ответственном за 
их организацию;

3) общий срок проведения публичных слушаний, а также сроки:
а) официального опубликования (обнародования) проекта реш ения или ин­

формации о выносимом на обсуждение вопросе в печатных средствах массовой 
или на официальном сайте муниципального образования 
h ttps://wvvw. v ukam cn s k . ud m u ri. ru ;

б) приёма предложений и замечаний по проекту реш ения или информации о 
выносимом на обсуждение вопросе от участников публичных слушаний;

в) подготовки и опубликования (размещ ения) протокола публичных слуш а­
ний;

г) подготовки и опубликования (размещения) заклю чения о результатах пуб­
личных слушаний;

4) место и время проведения собрания или собраний участников публичных 
слушаний;

5) информацию  о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных 
слушаний предложений и замечаний по проекту реш ения или информации о выно­
симом на обсуждение вопросе;

6) печатные средства массовой информации или официальный сайт муници­
пального образования «Ю каменский район» https://w w w .yukam ensk.udm urt.ru, на 
котором будут опубликованы (размещ ены) протокол публичных слушаний и за­
ключения о результатах публичных слушаний;

7) иная информация, непосредственно связанная с назначением и проведени­
ем публичных слушаний.

15. Решение Совета депутатов или постановление Главы муниципального 
образования о назначении публичных слуш аний подлежит официальному опубли­
кованию в соответствии с Уставом муниципального образования.

V. Общий срок проведения публичных слушаний

16. Общий срок проведения публичных слуш аний по проекту Устава состав­
ляет не менее 30 дней, при этом срок, в течение которого участники публичных 
слушаний могут представить свои предложения по проекту Устава, должен состав­
лять не менее 10 дней.

17. Общий срок проведения публичных слуш аний по проекту иного решения 
или информации о выносимом на обсуждение вопросе не может быть менее 10

https://wvvw
https://www.yukamensk.udmurt.ru


дней и более 60 дней с даты принятия решения о проведении публичных слуш а­
ний.

VI. Процедура проведения публичных слушаний

18. П роцедура проведения публичных слуш аний состоит из следующ их эта­
пов:

1) официальное опубликование решения Совета депутатов или постановле­
ния Главы муниципального образования о назначении публичных слушаний;

2) публикации (размещ ения) проекта решения или информации о выносимом 
на обсуждение вопросе в печатных средствах массовой информации или на офици­
альном сайте муниципального образования https://w w w .yukam ensk.udm urt.ru;

3) проведение собрания участников публичных слушаний;
4) приём предложений и замечаний по проекту реш ения или информации о 

выносимом на обсуждение вопросе от участников публичных слушаний;
5) подготовка протокола публичных слушаний;
6) подготовка заклю чения о результатах публичных слуш аний
7) публикация (размещ ение) протокола публичных слуш аний и заклю чения о 

результатах публичных слушаний

VII. Порядок проведения собрания участников публичных слушаний

19. П редседательствую щ им на собрании участников публичных слушаний 
(далее -  председательствую щ ий) является Председатель Совета депутатов, или 
Глава муниципального образования, или иное уполномоченное ими лицо.

20. Участники публичных слушаний, желающ ие участвовать в собрании 
участников публичных слуш аний (далее — собрание), предусмотренные пунктами
10. 11 настоящ его Положения и явившиеся в установленное время по месту прове­
дения собрания, регистрирую тся организатором публичных слушаний. Регистра­
ция начинается не менее чем за 15 минут до установленного времени начала собра­
ния и заканчивается за 5 минут до его начала.

21. Участник публичных слушаний предъявляет для регистрации паспорт 
гражданина Российской Ф едерации или действую щ ее временное удостоверения 
личности, выданное на срок оформления паспорта гражданина Российской Ф еде­
рации.

22. После заверш ения регистрации участников публичных слуш аний предсе­
дательствую щ ий открывает собрание, оглашает наименование проекта решения 
или информации о выносимом на обсуждение вопросе, по которому проводятся 
публичные слушания, инициатора проведения публичных слушаний, сообщает 
общее количество зарегистрировавш ихся участников публичных слушаний и 
участников публичных слушаний, заявившихся для выступления на собрании, до­
водит до участников публичных слушаний рассматриваемую повестку и регламент 
проведения собрания.

23. Время выступления на собрании определяется регламентом проведения 
собрания исходя из количества поступивших заявок на выступления и времени, от­
веденного для проведения собрания.

https://www.yukamensk.udmurt.ru


Время для выступления представителя инициатора публичных слуш аний 
определяется, как правило, в пределах до 20 минут. Время для выступления участ­
ника публичных слуш аний определяется, как правило, в пределах до 5 минут.

24. В начале собрания выступает представитель инициатора публичных 
слушаний. По окончании его выступления председательствую щ ий дает возмож­
ность участникам публичных слушаний задать ему вопросы.

После выступлений представителя инициатора публичных слушаний пред­
седательствую щ ий предоставляет возможность высказаться другим участникам 
публичных слуш аний, заявивш им при регистрации для участия в собрании о своем 
желании выступить на собрании.

У частниками публичных слушаний, получающ ими первоочередное право на 
выступление по проекту решения или информации о выносимом на обсуждение 
вопросе, являю тся граждане, внесшие свои предложения и замечания по проекту 
решения или информации о выносимом на обсуждение вопросе в письменном виде 
до начала собрания, и определённые решением Совета депутатов или постановле­
нием Главы муниципального образования о назначении публичных слушаний 
должностные лица органов местного самоуправления.

25. В ходе проведения собрания участник публичных слушаний вправе вно­
сить предложения и замечания по проекту решения или по обсуждаемому вопросу, 
как в письменной, так и в устной форме. Предложения и замечания, внесенные в 
ходе проведения собрания в письменной форме, озвучиваются председательству­
ющим.

26. Все предложения и замечания по проекту реш ения или информации о 
выносимом на обсуждение вопросе (в том числе внесенные в письменном виде во 
время проведения собрания), подлежат обязательному вклю чению в протокол пуб­
личных слушаний.

VIII. Порядок направления замечаний и предложений по проекту Уста­
ва, вынесенному на публичные слушания

27. Участники публичных слушаний вправе направлять в Совет депутатов 
или Главе муниципального образования в срок, установленные решением Совета 
депутатов или постановлением Главы муниципального, свои замечания и предло­
жения по проекту реш ения или обсуждаемому вопросу.

Предложения и замечания по проекту решения или обсуждаемому вопросу, 
направленные в Совет депутатов или Главе муниципального образования:

1) регистрирую тся в день поступления;
2) подлежат обязательному рассмотрению , за исклю чением случаев выявле­

ния фактов представления участником публичных слуш аний недостоверных сведе­
ний и (или) представления их не по проекту решения или обсуждаемому вопросу;

3) подлежат обязательному включению в протокол публичных слушаний, за 
исключением случаев выявления фактов представления участником публичных 
слушаний недостоверных сведений и (или) представления их не по проекту реш е­
ния или обсуждаемому вопросу.

IX. Протокол публичных слушаний
28. По результатам проведения собраний должностным лицом, ответствен­

ным за проведение публичных слушаний, в течение 3 (трех) рабочих дней после



окончания собрания составляется протокол публичных слуш аний, который направ­
ляется в Совет депутатов или Главе муниципального образования.

В случае если проводится несколько собраний, протокол публичных слуш а­
ний оформляется в течение 3 (трех) рабочих дней после окончания последнего со­
брания участников публичных слушаний.

29. Протокол публичных слушаний должен содержать:
1) наименование протокола с указанием проекта решения или обсуждаемого 

вопроса, по которым проводились публичные слушания;
2) дату оформления протокола публичных слушаний;
3) информацию  об организаторе публичных слуш аний и ответственном за их 

проведение лице;
4) информацию  о территории, в пределах которой проводились публичные 

слушания;
5) информацию  о дате, номере и источнике официального опубликования 

решения Совета депутатов или постановления главы муниципального образования 
о назначении публичных слушаний;

6) информацию  о дате и месте официального опубликования (обнародова­
ния) проекта решения или информации по обсуждаемому вопросу;

7) информацию о сроке, в течение которого принимались предложения и за­
мечания участников публичных слушаний по проекту реш ения или информации по 
обсуждаемому вопросу;

8) информацию  о месте и времени проведения собрания или собраний участ­
ников публичных слуш аний с указанием общего количества зарегистрировавшихся 
на собрании (собраниях) участников публичных слушаний;

9) предложения и замечания участников публичных слуш аний по проекту 
решения или информации по обсуждаемому вопросу с указанием следующ их све­
дений об участниках публичных слушаний: фамилия, имя, отчество (при наличии), 
дата рождения, адрес места регистрации по месту жительства.

30. К протоколу публичных слушаний прилагаются предложения и замеча­
ния по проекту решения или информации по обсуждаемому вопросу, поступившие 
в письменном виде.

31. П ротокол публичных слушаний подписывается председательствую щ им и 
должностным лицом, ответственным за проведение публичных слушаний.

32. Протокол публичных слушаний в течение 2 (двух) рабочих дней после 
его подписания размещ ается на официальном сайге муниципального образования 
https: / vvу\ уч.уц k а теп ь  к , u dm и п .ги.

X. Заключение о результатах публичных слушаний

33. На основании протокола публичных слуш аний должностным лицом, от­
ветственным за проведение публичных слушаний, в течение 3 (трех) рабочих дней 
после его подписания осуществляется подготовка заклю чения о результатах пуб­
личных слушаний.

34. Заключение о результатах публичных слуш аний должно содержать:
1) наименование заклю чения с указанием проекта решения или обсуждаемо­

го вопроса, по которому проводились публичные слушания;
2) дату оформления заключения о результатах публичных слушаний;



3) наименование проекта решения или информации по обсуждаемому вопро­
су, рассмотренного на публичных слушаниях;

4) сведения о количестве участников публичных слуш аний;
5) реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого подго­

товлено заклю чение о результатах публичных слушаний;
6) содержание предложений и замечаний участников публичных слуш аний 

по проекту реш ения или информации по обсуждаемому вопросу. В случае внесе­
ния несколькими участниками публичных слушаний одинаковых предложений и 
замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

7) аргументированные рекомендации ответственного за проведение публич­
ных слушаний, о законности внесенных участниками публичных слушаний пред­
ложений и замечаний по проекту решения или информации по обсуждаемому во­
просу, целесообразности (нецелесообразности) их учёта;

8) выводы по результатам публичных слушаний.
35. Заключение о результатах публичных слуш аний подписывается предсе­

дательствую щ им и должностным лицом, ответственным за проведение публичных 
слушаний.

36. Заключение о результатах публичных слуш аний подлежит официальному 
опубликованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования 
«М униципальный округ Ю каменский район Удмуртской Республики», а также в 
течение 2 (двух) рабочих дней после его подписания размещ ается на официальном 
сайте муниципального образования blips: \v\\y\ .vukamcrjsk.udm art.ru .

XI. Финансирование мероприятий по подготовке и проведению публич­
ных слушаний

37. Ф инансирование мероприятий по подготовке и проведению публичных 
слушаний в соответствии с настоящим Положением осущ ествляется за счет 
средств бю джета муниципального образования.


